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Sposób regulacji napięcia filtru elektrostatycznego
i urządzenie do stosowania tego sposobu
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Przedmiotem wynalazku jest sposób regulacji
napięcia filtru elektrostatycznego do oczyszczania
gazów, w którym jest wykorzystane zjawisko
przeskoków .gasnących, jak również urządzenie
służące do regulacji napięcia za pomocą tego spo¬
sobu. Wiadomym jest, że spraw7ność elektrofiltru
jest tym większa, im wyższe jest napięcie przy¬
łożone do jego elektrod, a ponadto że graniczna
wartość przyłożonego napięcia, przy którym wy¬
stępuje trwałe zwarcie w komorze elektrofiltru
jest zmienna w czasie, gdyż zależy zarówno od
parametrów gazu jak i od stanu komory.

W miarę podnoszenia napięcia w pobliżu war¬
tości granicznej tego napięcia, występują w
elektrofiltrze wyładowania gasnące, których ilość
w jednostce czasu tj. częstość, rośnie gwałtownie,
przechodząc w trwałe zwarcie przy osiągnięciu
wartości granicznej. Każdy przeskok w komorze
powoduje przy tym chwilowy zanik napięcia na
elektrodach elektrofiltru.

Dotychczas stosowane sposoby automatycznej
regulacji napięcia elektrofiltru polegają na tym,
że napięcie podnosi się okresowo, aż do przekro¬
czenia bądź określonej wartości prądu, bądź też
do wystąpienia zwarcia w kamorze, a następnie
obniża się je o pewną wartość i elektrofiltr pra¬
cuje przez nastawiony przeciąg czasu przy napię¬
ciu nieco niższym, aż do następnej próby. Układ
taki nazywa się układem regulacji z okresową
kontrolą napięcia zwarcia.

Sposób regulacji napięcia według wynalazku
polega na tym, że zamiast okresowej kontroli
napięcia zwarcia, stosuje się pomiar częstości
przeskoków gasnących w komorze filtru i odpo-

5 wiednio do uzyskanego wyniku pomiaru reguluje
się napięcie tak, żeby średnia częstość przesko¬
ków gasnących była stała.

Urządzenie do regulacji napięcia filtru elektro¬
statycznego według wynalazku przy wykorzysta¬

ło niu zjawiska przeskoków gasnących, perzdstawio-
no w przykładzie wykonania na fig. 1 i 2. Składa
się ono z przetwornika impulsów 1 oraz jednego
lub kaskady wzmacniaczy magnetycznych 2. Na
wejście przetwornika odprowadzone jest napięcie
odpowiadające przebiegowi napięcia na elektro¬
dach komory filtru 8 za pośrednictwem przekład-
nika napięciowego 3 lub dzielnika napięcia 4.

Przetwonnik ten przekształca zaniki napięcia
na filtrze w czasie przeskoków iskrowych lub
zwarć na impulsy prądowe, które z kolei poda¬
wane są na uzwojenie sterujące wzmacniacza
magnetycznego. Wzmacniacz magnetyczny 2 po¬
siada wypadkowe dodatnie sprzężenie zwrotne
wewnętrzne lub zewnętrzne. Jedno z uzwojeń

25 sterujących wzmacniacza jest zwierane odpowied¬
nią opornością 5 o nastawialnej wartości, dzięki
czemu uzyskuje się pożądaną wartość stałej cza¬
sowej wzmacniacza.

Przy wzroście częstości zaników napięcia na
30 filtrze następuje zmniejszenie nasycenia wzmac-
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niacza 2, natomiast przy spadku częstości tych
zaników następuje wzrost jego nasycenia. Oma¬
wiany wzmacniacz 2 przyłączony do układu bez¬
pośrednio lub poprzez drugi wzmacniacz ma¬
gnetyczny 9 powoduje zmianę napięcia pierwot¬
nego transformatora 6 zasilającego poprzez pro¬
stownik 7 komorę filtru 8. Zmiana napięcia od¬
bywa się stale w kierunku stabilizacji częstości
przeskoków w filtrze.'

Zaletą isposobu regulacji napięcia filtru elektro¬
statycznego według wynalazku, w porównaniu z
dotychczas stosowanymi sposobami, jest znaczne
uproszczenie schematu połączeń oraz zastosowa¬
nie tańszych i łatwiejiszych do produkcji elemen¬
tów oraz znaczne podwyższenie sprawności ogól¬
nej elektrofiltru.

Wynalazek może znaleźć zastosowanie w pro¬
dukcji- zespołów zasilających elektrofiltry z pro¬
stownikami półprzewodnikowymi oraz przy mo¬
dernizacji pracujących zespołów zasilających
z tymi prostownikami, wyposażonych w urządze¬
nia do okresowej kontroli napięcia elektrofiltru."

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób regulacji napięcia filtru elektrostatycz¬
nego znamienny tym, że mierzy się częstość
przeskoków gasnących w komorze filtru i od¬
powiednio do uzyskanego wyniku pomiaru re¬
guluje się napięcie tak, aby średnia częstość
przeskoków była stała, przy czym źródłem
informacji o obecności przeskoków jest prze¬
bieg napięcia, odpowiadający napięciu na
elektrodach filtru.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
doprowadzone do wyjścia przetwornika im¬
pulsów (1) napięcie, odpowiadające napięciu
na elektrodach filtru (8); jest przetwarzane na
prąd w obwodzie wyjściowym tego przetwor¬
nika w taki sposób, że zanikowi napięcia
wejściowego odpowiada impuls prądowy na
wyjściu.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że prąd wyjściowy przetwornika impulsów
(1) wprowadzony jest do jednego z uzwojeń
sterujących wzmacniacza magnetycznego (2)
z wypadkowym dodatnim sprzężeniem zwrot¬
nym wewnętrznym lub zewnętrznym, w taki

sposób, że wzrost częstości przeskoków spo¬
wodowany zanikiem napięcia w komorze fil¬
tru powoduje jego odsyeanie, zaś brak prądu
przetwornika powoduje nasycenie tego
wzmacniacza, przy czym nastawienie zakresu
zmian częstości przeskoków, powodujące peł¬
ną zmianę nasycenia wzmacniacza, uzyskuje
się przez zmianę (wartości prądu polaryzacji
wzmacniacza (2) oraz przez zmianę wartości
sprzężenia zwrotnego.

4. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, 2 i 3, znamienne tym, że przynaj¬
mniej jedno z uzwojeń sterujących wzmacnia¬
cza (2) jest zwarte przez nastawialną oporność
(5).
Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że uzwojenie robocze wzmacniacza magnety¬
cznego (2) jest połączone szeregowo z uzwo¬
jeniem pierwotnym transformatora podwyż¬
szającego (6), którego wtórne uzwojenie przy¬
łączone jest do półprzewodnikowego prostow¬
nika filtru (7).
Odmiana sposobu według zastrz, 1, 2 i 3, zna¬
mienna tym, że prąd wyjściowy wzmacniacza
(2) ze zwartym poprzez oporność (5) uzwoje¬
niem sterującym, po wyprostowaniu jest wpro¬
wadzany do uzwojenia ^sterującego drugiego
wzmacniacza (9), wykonanego jako dławik
nasycany (tranisduktoir równoległy lub szere¬
gowy), albo jako wzmacniacz magnetyczny (2)
z wypadkowym dodatnim sprzężeniem zwrot¬
nym wewnętrznym lub zewnętrznym, którego
uzwojenia robocze są połączone szeregowo
z uzwojeniem pierwotnym transformatora pod¬
wyższającego (6), a wtórne uzwojenie przyłą¬
czane jest do półprzewodnikowego prostowni¬
ka elektrofiltru (7), przy czym kierunek prądu
wyjściowego wzmacniacza . (2) jest taki że
"wzrost 'Częstości przeskoków w elektrofiltrze
powoduje obniżenie, izaś jej spadek powoduje
podwyższenie napięcia elektrofiltru (8).
Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 6 znamienne tym, że wzmacniacz ma¬
gnetyczny (2), transformator (6) i prostownik
(7) są wykonane jako trójfazowe.

8. Urządzenie według zastrz, 7, znamienne tym,
że wzmacniacz magnetyczny (9), transforma¬
tor podwyższający (6) i prostownik wysokiego
napięcia (7) są wykonane również jako trójfa¬

so zowe.
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